— 1 —

陕西省教育厅办公室文件
陕教技办〔2023〕7号

陕西省教育厅办公室关于开展

第三届高校最具转化潜力科技成果遴选的通知

各高等学校：

为深入推进科技成果转化“三项改革”落地见效，加速高校

科技成果就地转化孵化，有力支撑秦创原创新驱动平台建设，省

教育厅将启动第三届高校最具转化潜力科技成果遴选，现就有关

事项通知如下。

一、成果征集

本次遴选重点面向各高校科研平台及团队，征集应用基础研

究、应用研究、技术开发和产业化科技创新成果，以及高校承担

的国家重大研发计划等创新转化项目和获奖成果等，具体如下。

— 2 —

（一）科研平台。依托高校建设的全国（国家）重点实验室、

教育部重点实验室、陕西省重点实验室，国家工程研究中心、教

育部工程研究中心、陕西省工程研究中心、陕西省高校工程研究

中心，省部共建协同创新中心、陕西省协同创新中心（理工农医

方向）等。

（二）科研团队。省部级以上重点科研团队、“科学家+工

程师”队伍、陕西高校青年创新团队（理工农医类）。

（三）科研项目。国家重大研发计划项目、省级重点研发计

划项目、省教育厅科学研究计划服务地方专项项目。

（四）获奖成果。近三年，省部级及以上科技奖、陕西高等

学校科学技术研究优秀成果奖获奖成果（应用基础研究类成果，

技术发明、技术开发、技术推广类成果）。

（五）其他科研人员和团队研发的具有转化潜力的科技成果。

二、成果遴选

省教育厅将联合秦创原发展公司组织相关行业专家、投资人

和技术经理人等，对高校报送的科技成果进行初筛，并通过成果

路演的方式，与成果完成人对接交流，“以演代评”对成果进行

遴选，并将成果通过省国资委、西咸新区等单位面向省内企业、

创投机构进行推介，促进科技成果转移转化。

三、激励支持

（一）省教育厅将把各高校报送成果的质量、数量以及最终

转化情况等纳入年度高校融入秦创原建设工作评估，并在高校领

— 3 —

导班子年度考核、资金分配、绩效工资总量核定、学科建设等方

面予以体现。

（二）对商业化可行性高的成果，给予单项投资额度不超过

500万元的投资基金支持。

（三）对技术成熟度高、可实现技术转移的成果，以先使用

后付费、联合项目方进行二次开发等形式，给予单项投入不超过

300万元的经费支持。

（四）对具备转化潜力的早期成果，给予技术验证、商业化

验证等相关概念验证支持，并优先纳入省教育厅科研计划服务地

方专项予以支持。

（五）优秀组织奖励

1. 优秀组织单位。综合遴选中各校提报成果总数、A 类成

果（85分以上）数量、实现转移转化成果数量 3项指标，评选

“成果遴选优秀组织奖”，一等奖 1名奖励 30000元，二等奖 2

名奖励 20000元，三等奖 3名奖励 10000元。

2. 优秀推荐人。对推荐人推荐的成果加入“秦创原 e起创”

计划的，每项奖励 5000元，推荐项目加入“秦创原合伙人” 计

划或完成技术托管的，每项奖励 10000元。

四、有关要求

（一）最具转化潜力科技成果遴选是引导高校深入推进成果

转化“三项改革”，融入秦创原建设的重要举措，各高校要高度

重视，积极组织各科研平台团队参与本次遴选，指定具体部门负

— 4 —

责本次遴选相关工作，由专人负责遴选、路演等组织工作。

（二）科技成果转化是实施有组织科研的重要环节，也是科

研平台团队重要职责之一，各级各类科研平台团队要提高站位，

积极推动在研成果转化落地，尤其是省教育厅批准及推荐立项的

项目、平台、团队在本次遴选中至少要报送一项研发成果，报送

情况将纳入验收评估。获陕西高等学校科学技术研究优秀成果奖

的成果必须报送。

（三）请各高校组织相关人员登录“秦创原官方网站”填报

成果信息登记表，填报截止时间为 2023年 5月 12日（星期五）。

填报指南见附件 1。

（四）请遴选工作联络人扫描二维码（见附件 2）加入高校

最具转化潜力科技成果遴选工作联络群。

本次遴选工作由陕西省高校技术转移中心和秦创原发展股

份有限公司具体负责。

联系人及电话：罗 璐 029—85582588

马永毅 029—88668819

陕西省教育厅办公室

2023年 4月 22日

（主动公开）